i. e. vallo communita, (unde ductum nomen Chandax locus hodieque servat,) ibidem noctem transegerunt. imperator Michael brevi post, quae in Creta a Saracenis agerentur, per Photinum protospatharium et praefectum Cretae certior factus, qui copias sibi mitti voluit, quibus hostes dispelleret, Damianum quendam, comitem stabuli imperatorii, cum ingenti exercitu et apparatu in Cretam ad illum adiuvandum misit. verum enim vero, coniunctis licet viribus, nihil adversum Agarenos profecerunt. quippe proelio commisso, Damianus, plaga mortifera vulneratus, etiam reliquis causa fugae fuit, et Photinus in equo veloci aegre servatus, rei nuntium imperatori attulit. facta est haec pugna loco ab urbe Chandace stadiis circiter viginti dissito, cui nomen Almyri est, anno mundi 6340. rursum Agarenos non desiciebant curae, cogitationes, timor, perturbatio et angor; atque ita illis affectis, monachus quidam e montibus insulae descendit et errare illos affirmavit, si eo in loco collocatis sedibus, secure se posse habitare existimarent; simulque locum idoneum et ad omnem ubertatem accommodatum demonstravit. ibi oppidum extruxerunt et

ριον ιδρύσαντες καὶ καλῶς ἀκροπολίσαντες, δικαιόμασαν, καὶ ἐκ τούτου ὁρμάμενοι τὴν ὅλην νῆσουν κατέτρεχον καὶ τὰς λοιπὰς πάσας πόλεις τῆς νῆσουν ἔδουλωσαν, πλὴν τῆς Γορτύνης καὶ Κυδωνίας. καὶ οὕτως μὲν ἡ Κρήτη 5 ἡ μία τῶν περιφέμων ἑπτὰ μεγάλων νῆσων ἐάλει ὑπὸ τῶν Ἰσπανῶν Σαρακηνῶν. καὶ αὐθίς μετὰ ἐτος ἐν ὁ βασιλεὺς Μιχαὴλ ἑτερον στόλον ἀκπέμπει κατ' αὐτῶν, καὶ οὐδὲν ἄξιον ἔργον ἐποίησαν· καὶ οἱ Σαρακηνοὶ τοῦ λειποῦ ἀμερίμνως διῆγον, καὶ πάσης τῆς νῆσουν κληρονόμοι καὶ κύριοι γεγόνα-  
10 ιοισιν, καὶ πολλοὶ Χριστιανοὶ ὑπὲρ τῆς ὑγιοῦς ἥμαν πίστεως τῷ καιρῷ ἐκείνῳ ἐμαρτύρησαν. ἐστι δὲ ἡ νῆσος αὐτῇ ὀρεινὴ καὶ δασεῖα, ἔχει δὲ καὶ αὐλῶνας εὐκάρπους· τὰ δὲ ὅρη αὐ-  
τῆς οὐκ ἀλάττονα τοῦ Ταῦγέτου ἐν τῷ ὑψει. ἔχει δὲ πόλεις παλαιάς, πλείστας ἡ τῶν ἐννενήκοντα, μεγίστας δὲ καὶ ἐπε-  
15 φανεστάτας τρεῖς, Κνωσσὸν Γόρτυναν καὶ Κυδωνίαν. ὡν δὲ Μίνος ὁ βασιλεὺς Κρήτης, Θαλασσοκρατῶν ποτέ, τὴν νῆσον τριχῇ διελών, ἐν ἐκαστῷ μέρει κτίσας πόλεν, τὴν Κνωσσὸν κατεντικυν τῆς Πελοποννήσου· αὗτη δέ ἐστι προσβόρειος.  
οὗτος δὲ βασιλεὺς ὁ Μίνος, ὃς ἴστορεσται, πρῶτος τὴν Κρή-  
20 την ἐξημερώσας νομοθέτης ἀγένετο σπουδαῖος· διὸ λέγει καὶ ὁ ποιητὴς περὶ αὐτοῦ “διὰ τὴν ἄκραν δικαιοσύνην Μίνος καὶ Ραδάμανθος Κρῆται ὄντες ὑπὸ τοῦ Διὸς κριταὶ κατεστάθη-

2. ἐπωνόμασαν P 10. ἀγλας Alteras 20. ἀγεξερημάσως M,  
ἐξερήμωσε καὶ P, ἐξημέρωσε καὶ Brunetus

area bene communiverunt, cui Chandacis nomen datum est: unde progressi, totam insulam incursabant, omnesque urbes eius, praeter Gortynam et Cydoniam, in ditionem suam redegerunt. hoc igitur modo Creta, una ex septem nobilioribus insulis, ab Hispanis Saracenis occupata est. uno anno post rursus Michael imperator aliam classem adversus eosdem misit, quae tamen nihil memorabile gessit. iam Agareni curis oranibus soluti vixerunt totaque insula sunt potiti: ac multi Christiani pro sana fide nostra illo tempore martyrium tulerrunt. est autem haec insula montana et silvosa atque vallis fertiles habet; montes altitudine Taygeto non cedunt. habet urbes antiquas supra nonaginta, atque in primis magnas et nobiles tres, Cnossum Gortynam et Cydoniam, a Minoe, Cretensium rege, qui imperium mari olim tenebat, exstructas: qui in tres partes insula divisa, in quilibet parte unam condidit, et Cnossum quidem e regione Peloponnesi et ad septentrionem. hunc regem proditum est primum Cretam literis excoluisse et legibus studiose moderatum esse: unde poeta dicit: “propter summam iustitiam Minos et Rhadamanthus, Cretenses